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Anotace

Diplomová práce se zabývá možnostmi emulace čipových karet pomocí

rozhraní NFC na mobilní platformě Android. První část popisuje obecné principy

z oblasti kryptografie a zároveň se zabývá problematikou kontaktních

a bezkontaktních karet. V druhé části je provedena analýza bezpečného úložiště

šifrovacích klíčů v systému Android. V rámci této práce byl vytvořen nezávislý

platební systém, ve kterém mobilní telefon vystupuje v roli bezkontaktní platební

karty. Součástí systému je platební terminál a autentizační server, přičemž pro

autentizaci uživatele jsou implementovány dva nezávislé mechanismy. První na

bázi symetrické kryptografie, druhý na bázi asymetrické kryptografie. V závěru

práce je porovnání obou variant implementace s cílem vybrat takové řešení, které

zajistí maximální bezpečnost a pohodlí uživatele.

Annotation

The thesis deals with the emulation of smart cards by using NFC on Android

mobile devices. The first part describes the main principles of cryptography and

focuses on contact and contactless smart card technology. This part also analyzes

the secure storage of encryption keys in the Android operating system. The main

goal was to create an independent payment system in which a mobile phone acts

as a contactless smart card. The implemented payment system includes both

a payment terminal and authentication server. For user authentication there are

two independent mechanisms implemented. The first one is based on a symmetric

cryptography, while the second one is based on an asymmetric cryptography. In

conclusion there is a comparison of both implemented variants. The main objective

is to choose a solution that ensures maximum security and provides the best

possible experience for the user.
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1 Úvod

Čipové karty se za poslední desetiletí staly standardní součástí našich

peněženek. Zaujímají čestné místo hned vedle osobních dokladů. Používají se

téměř denně, od malých plateb za zboží v obchodě, přes výběry z bankomatu, až po

platby na internetu.

Od roku 2007 se do popředí dostávají tzv. „chytré“ mobilní telefony, které již

disponují vyspělými SIM kartami, případně integrovanými bezpečnostními

moduly. V kombinaci s bezdrátovým rozhraním NFC (Near Field Communication)

pak umožňují emulovat hned několik karet pomocí telefonu.

Cílem práce je vytvoření nezávislého platebního systému, ve kterém bude

mobilní telefon vystupovat v roli bezkontaktní platební karty. Pro autentizaci

uživatele a přenos transakčních dat bude využito rozhraní NFC v režimu Host-

based Card Emulation, jehož API Google oficiálně uvolnil v roce 2013. V rámci

zabezpečení aplikace budou navrhnuty a implementovány dva autentizační

mechanizmy. První na bázi symetrické kryptografie, druhý na bázi asymetrické

kryptografie. Cílem práce je implementovat takové řešení, které zajistí maximální

bezpečnost a pohodlí uživatele. Požadavkem je provést celou autentizaci ze strany

mobilního telefonu v režimu off-line. To znamená, že telefon není třeba mít

připojen k internetu v okamžiku přiložení k platebnímu terminálu. Zároveň musí

být zajištěna maximální bezpečnost mobilní aplikace. Interní úložiště citlivých dat

musí být schopné zamezit vyjmutí bezpečnostních klíčů a jejich následné použití

v jiném zařízení. Jednalo by se o útok, který by měl za následek vytvoření

libovolného počtu kopií telefonu se stejnými platebními údaji uživatele.

První část práce se obecně zabývá pojmy a principy z oblasti kryptografie.

Vysvětleny jsou rozdíly mezi symetrickou a asymetrickou šifrou, na jejichž

základech jsou pak postaveny dvě platební aplikace mobilního telefonu. Další

kapitoly popisují funkčnost čipových karet, jejich dělení a principy komunikace

s terminálem. Následuje popis technologie NFC společně s bezpečností systému

Android. Důraz je kladen na analýzu dostupného úložného prostoru pro

bezpečnostní klíče.

Ve druhé části je popsán návrh a implementace platebního systému pro

variantu na bázi symetrické, následně pak asymetrické kryptografie. U obou
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variant se práce podrobněji zabývá registrací uživatele a průběhem jeho ověřování

při zahájení bezkontaktní platební transakce mobilním telefonem. V závěru této

kapitoly je pak porovnání obou variant.
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2 Základní pojmy a principy z oblasti kryptologie

Pojem kryptologie v sobě zahrnuje dva základní pojmy – kryptografii

a kryptoanalýzu.

Obrázek 1: Přehled témat kryptologie [1]

Kryptografie je věda, která se zabývá šifrováním, jehož cílem je zajistit utajení

významu přenášené zprávy. Na začátku jsou data v běžně čitelné podobě, i když se

v současné době již nemusí jednat pouze o text. Po jeho zakódování či zašifrovaní

vzniknou další data, která by měla být nečitelná a splňovat jisté statistické

požadavky. Pro jejich označení se používá pojem ciphertext, v české literatuře se

překládá jako šifrovaný text. Hlavním úkolem kryptografie je zajištění důvěrnosti

chráněných dat. Nikdo nepovolaný nesmí mít možnost přečíst data, která jsou

chráněna kryptografickými prostředky, a to ani po vyvinutí jistého úsilí, například

nasazením vysoce výkonných výpočetních systémů či týmu odborníků [2].

Kryptoanalýza je věda zabývající se získáváním původního významu

zašifrované zprávy. Kryptoanalýza je dnes důležitou součástí moderních

kryptosystémů a bez jejího uplatnění by nebylo možné prohlásit daný algoritmus

za skutečně bezpečný. Vzhledem k zaměření této práce bude podrobněji popsána

pouze kryptografie. Ta zahrnuje dva základní způsoby šifrování: symetrické a

asymetrické. Jejich popisem se zabývají dvě následující podkapitoly.

2.1 Symetrické šifry

V symetrickém šifrování jsou klíče pro šifrování i dešifrování shodné. Často se

tento klíč značí jako symetrický (tajný) klíč. Výhodou symetrické kryptografie je

její obrovská rychlost ve srovnání s asymetrickými algoritmy. Nevýhodou pak
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vyšší nároky na počet klíčů a jejich správu [2]. Funkcionalitu symetrického

šifrování lze nejlépe předvést na dvou uživatelích Alici a Bobovi [1], kteří spolu

chtějí navzájem komunikovat a zvolí k tomu nezabezpečený komunikační kanál.

Tím může být internet, telefon, Wi-Fi nebo jakýkoliv jiný komunikační prostředek.

Problém nastává ve chvíli, kdy třetí osoba (budeme jí říkat např. Oskar) získá

přístup do komunikačního kanálu (hacking, odposlech sítě atd.). Oskar tak získá

přístup k informacím, které měly původně zůstat pouze mezi Alicí a Bobem.

Obrázek 2: Komunikace přes nezabezpečený kanál [1]

Symetrická kryptografie nabízí pro zabezpečení toku informací následující

řešení: Alice zašifruje svou zprávu x symetrickým algoritmem a vznikne tak

zašifrovaná zpráva y. Bob obdrží tuto zprávu a znovu ji dešifruje. Dešifrování je v

tomto případně opačný proces šifrování. Pro Oskara se takto zašifrovaná zpráva

tváří jako náhodný shluk znaků, které nedávají smysl [1].

Obrázek 3: Symetrická kryptografie [1]

Celý proces je ilustrován na obrázku 3, kde význam proměnných je

následující [1]:

5

 x je původní zpráva označovaná jako plaintext nebo cleartext

 y je zašifrovaná zpráva označovaná jako ciphertext

 k je klíč

Popisovaný princip vyžaduje, aby sdílený klíč mezi Alicí a Bobem byl

distribuován zabezpečenou cestou. Podstatnou výhodou symetrických šifer je

jejich nízká výpočetní náročnost, nevýhodou je však nutnost sdílet tajný klíč mezi

oběma účastníky.

Jedním z nejrozšířenějších algoritmů byl dlouhou dobu DES, který používal

šifrovací klíč délky 56 bitů. Dnes se však již považuje za nedostatečný a je nahrazen

algoritmem 3DES s délkou klíče 112 nebo 168 bitů. Aktuálně doporučovaným

algoritmem je však algoritmus AES s délkou klíče 128, 192 nebo 256 bitů [3].

2.1.1 DES

Algoritmus DES (Data Encryption Standard) byla jedna z nejvyužívanějších

blokových šifer posledních 30 let. V roce 1977 byl oficiálně zvolen za standard

(FIPS PUB 46) pro šifrování dat v civilních státních organizacích USA a nedlouho

na to se rozšířil i do soukromého sektoru [1]. Šifra pracuje s bloky o délce 64 bitů a

klíčem velikosti 56 bitů. Každý blok je rozdělen na polovinu (L0, R0). Další postup

šifry popisuje M. Ignjatovič takto: „Vstupní 64bitová posloupnost projde vstupní

permutací a poté se předá funkci, která používá statické tabulky permutací a


[…]


Čipové karty jsou regulovány mezinárodními předpisy a normami prokazující

vysokou míru bezpečnosti (ISO / IEC 15408 známé jako Common Criteria, FIPS-

14016, EMV norma pro Europay, MasterCard a VISA). U mobilních telefonů je

situace složitější. Bezpečné (hardwarové) úložiště, srovnatelné s bezpečností

čipových karet, lze nalézt pouze v podobě Secure Elementu. Ten v dnešní době

můžeme nalézt prakticky pouze v SIM kartě, kam běžný vývojář bez znalosti klíčů

nemá přístup.

Nejdále v implementaci rozhraní NFC je mobilní platforma Android, která od

verze 4.3 poskytuje API k softwarovému úložišti klíčů s názvem KeyStore. Data

uložená v tomto úložišti jsou šifrována pomocí AES master klíče, který je dále

šifrován klíčem odvozeného ze zámku obrazovky. Android poskytuje ochranu proti

náhodnému zadávání pinu nebo hesla pro odemknutí telefonu v podobě

maximálního počtu pokusů. Po překročení limitu dojde ke smazání obsahu

telefonu. Tímto je zajištěna dostačující bezpečnost.

Problém však nastává v případě, kdy útočník získá root oprávnění k telefonu.

Časté jsou i případy, kdy root oprávnění povolí uživatel na základě vlastního

rozhodnutí. Nepoužije-li vlastník telefonu složitější heslo, pak útočník je schopen

metodou brute force prolomit zamknutí obrazovky za poměrně krátkou dobu.

16 Federální norma pro zpracování informací
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Hlavním cílem práce proto bylo nalézt optimální rovnováhu mezi bezpečností

a pohodlím uživatele při užívání mobilní aplikace. V rámci zabezpečení aplikace

byly navrhnuty a implementovány dva autentizační mechanizmy. První na bázi

symetrické kryptografie, druhý na bázi asymetrické kryptografie.

V první části práce byla analyzována bezpečnost systému Android se

zaměřením na poskytované možnosti úložného místa pro bezpečnostní klíče. Ve

druhé části již byly popsány dvě konkrétní implementace platebního systému

s cílem zvolit vhodnější variantu. Bez ohledu na typ použitého šifrování, celá

bezpečnost aplikace je v prvé řadě závislá na již zmíněném úložišti klíčů. Jako

nejvhodnější varianta úložiště byla zvolena softwarová varianta s názvem Android

Keystore, která navíc od verze Android 4.3 ještě přidala možnost skrze stejné API

vložit klíče do Hardware-Backed úložiště. Toto úložiště je součástí procesoru

mobilního zařízení a zaručuje, že veškeré kryptografické operace probíhají

v chráněném prostředí mimo hlavní OS. Klíče jsou uloženy šifrovaně a nikdy toto

úložiště neopustí. Pokud útočník použije root oprávnění, je schopen dané klíče

použít, ale nikoliv získat a použít na jiném zařízení. Tento způsob útoku by měl za

následek vytvoření libovolného počtu kopií telefonu se stejnými platebními údaji

uživatele. Z hlediska bezpečnosti proto zvítězila varianta založená na asymetrické

kryptografii s využitím hardwarového úložiště klíčů. Ta jako jediná používá pro

autentizaci soukromý klíč uživatele, který je společně s veřejným klíčem bezpečně

uložen v Android Keystore. V případě, že by se útočníkovi podařilo získat přístup

k Android Keystore, může použít dvojici klíčů, nemůže je však exportovat

a zařízení klonovat nebo jinak zneužít.

Autentizační metoda s využitím symetrického klíče nesplnila požadavek

bezpečnosti. Tato metoda používá pro autentizaci uživatele jediný symetrický klíč

HmacSHA256key, který na rozdíl od předchozí varianty nelze uložit do bezpečného

úložiště Android Keystore. Ukládání symetrických klíčů do úložiště Android

Keystore umožňuje až API 23, které odpovídá verzi Android 6.0 (Marshmallow)

uveřejněné koncem roku 2015. Z tohoto důvodu byla použita varianta uložení

symetrického klíče do interní paměti (mimo oblast Keystore). Získá-li však útočník

přístup k šifrovacím klíčům, může tyto klíče použít a získat tak plný přístup

k symetrickému klíči HmacSHA256key. Symetrická varianta je sice jednodušší

70

z hlediska implementace, neposkytuje ale dodatečnou ochranu proti vyjmutí

symetrického klíče.

Existuje i možnost neukládat bezpečnostní klíče v mobilním zařízení vůbec

a uchovávat je na vzdáleném serveru. Být v kontaktu se vzdáleným úložištěm ale

vyžaduje mít telefon trvale připojen k internetu i v době provedení autentizace

nebo těsně před ní. V případě výpadku signálu nebo nedostupného internetového

připojení by platební transakce nemohla být realizována. Tento způsob autentizace

lze považovat za uživatelsky nepřívětivý a jeho implementace nebyla proto v práci

realizována.

Představa, že v mobilním telefonu budeme brzy nosit hned několik platebních

a věrnostních karet, je lákavá. Nese sebou ovšem bezpečnostní rizika, kterými se

tato práce zabývala. Ve výsledku je proto při vývoji aplikace potřeba najít

kompromis mezi pohodlím uživatele a úrovní zabezpečení. Bude-li uživatel

dodržovat několik bezpečnostních pokynů jako je např. zachování originální

operačního systému, neinstalovat aplikace z neznámých zdrojů, pak nemusí mít

o svá data obavy. Navrhnutý systém rovněž umožňuje telefon kdykoliv zablokovat

v případě ztráty nebo odcizení stejným způsobem, na jaký je uživatel zvyklý při

užívání bankovní karty. Při dodržení všech těchto podmínek a při zodpovědném

nakládání s aplikacemi mobilního telefonu, lze emulaci karty mobilním telefonem

považovat za bezpečnou.
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