POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Jan Brož

Název práce: Emulace čipové karty pomocí technologie NFC

Autor posudku: Filip Malý

Cíl práce: Cílem práce je vytvoření nezávislého platebního systému, ve kterém bude mobilní telefon vystupovat v roli bezkontaktní platební karty. Pro autentizaci uživatele a přenos transakčních dat bude využito rozhraní NFC v režimu Host Card Emulation (HCE). V rámci zabezpečení aplikace bude navrženo a implementováno několik autentizačních mechanismů. Cílem je vybrat nejvhodnější variantu z hlediska bezpečnosti a pohodlí uživatele.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práci je možno rozdělit do pěti základních celků. V prvním z nich se autor věnuje základním pojmům z oblasti kryptologie, druhá část pak popisuje čipové karty, především jejich dělení. Další část práce se zabývá platformou Google Android, autor se zde zaměřuje především na využití technologie NFC na této platformě. Následující text se pak zabývá vybranými bezpečnostními incidenty. Poslední částí práce jsou kapitoly věnující se návrhu a analýze aplikace, autor začíná návrhem celého platebního systému, popisuje jednotlivé komponenty, pokračuje implementací a testováním výsledné aplikace. Text je vhodně doplněn obrázky a ukázkami zdrojových kódů. Jde o komplexní práci a zasvěcený text. Autor pracoval samostatně a zodpovědně, pravidelně konzultoval. Práce je přehledná, dobře strukturovaná, aktuální. Výsledná aplikace je funkční. Autor splnil cíle ze zadání práce.

Otázky k obhajobě:

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Hradci Králové, dne 7. září 2016

podpis